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KẾ HOẠCH 

Xây dựng và thực hiện mô hình “Cổng trường An toàn giao thông” 

       

Thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy 

định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn 

“An toàn về an ninh, trật tự”; Công văn số 312/UBND-VP8 ngày 25/5/2022 của UBND 

tỉnh Nam Định về triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 

của Bộ Công an; Kế hoạch số 16/KH-BCĐ ngày 28/02/2023 của Ban chỉ đạo phòng chống 

tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh Nam Định về xây dựng xã, 

phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ; 

Kế hoạch liên ngành số 01/KHLN-CA-GDĐT ngày 16/11/2022 giữa Công an 

tỉnh và Sở Giáo dục – Đào tạo về phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, 

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Nam Định 

giai đoạn 2022 – 2025; 

Nghị quyết chuyên đề số 09-NQ/CBTHCSNHo của Chi bộ trường THCS Nam 

Hoa về xây dựng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”; 

Trường THCS Nam Hoa xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình “Cổng trường an 

toàn giao thông”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, nâng cao nhận thức, 

hình thành văn hóa giao thông, văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông cho cán bộ, 

giáo viên, người lao động, học sinh trong nhà trường. 

- Giải quyết tốt tình trạng ùn tắc giao thông ngay trước cổng trường do học sinh 

gây ra, tình trạng vi phạm luật giao thông trong học sinh, tạo cảnh quan không gian 

môi trường thông thoáng, xanh - sạch - đẹp và an toàn giao thông tại khu vực cổng 

trường. 

- Phát huy tinh thần xung kích tình nguyện của tuổi trẻ toàn trường, góp phần 

hạn chế tình hình vi phạm TTATGT của học sinh và giảm thiểu tai nạn giao thông, 

thực hiện văn hóa giao thông. 



- Xây dựng “Cổng trường an toàn giao thông” trở thành hoạt động của cán bộ, 

giáo viên, đoàn viên, thanh niên, học sinh. 

2. Yêu cầu 

- Mô hình thu hút được đông đảo giáo viên, đoàn viên, thanh niên, học sinh tham 

gia; 

- Xây dựng và triển khai thực hiện mô hình trong tháng 9/2023; Duy trì thực 

hiện có hiệu quả mô hình trong các năm học tiếp theo. 

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên, học sinh 

trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, đẩy mạnh cuộc vận động “Học sinh 

với văn hóa giao thông”. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Nội dung 

- Gắn biển PANO “Cổng trường an toàn giao thông”; “Đội mũ bảo hiểm khi 

điều khiển xe đạp điện, xe máy điện, xe gắn máy, xe mô tô khi tham gia giao thông”; 

“Không điều khiển các phương tiện khi chưa đảm bảo các điều kiện theo quy định của 

pháp luật”… 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền ATGT, tập trung phổ biến, giáo dục pháp 

luật về TTATGT, hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn. 

- Tích cực phối hợp Đội CSGT-TT Công an huyện và Công an cấp xã tham gia 

hướng dẫn và hỗ trợ bảo đảm TTATGT tại khu vực cổng trường. 

2. Hình thức 

- Thành lập Tổ tự quản thực hiện mô hình. 

- Tổ tự quản tham gia hướng dẫn, hỗ trợ TTATGT ở cổng trường vào thời gian 

cao điểm khi học sinh vào học, tan học các ngày trong tuần. 

3. Tiêu chí 

- Khu vực trước cổng trường không để xảy ra tai nạn giao thông và ùn tắc giao 

thông. 

- Việc dừng đỗ xe đưa đón học sinh ngoài cổng trường, việc di chuyển phương 

tiện cá nhân của học sinh ra khỏi cổng trường được sắp xếp trật tự, khoa học, không 

gây cản trở, ùn tắc giao thông. 

- Đề xuất với các cơ quan chức năng có liên quan bố trí, lắp đặt đầy đủ hệ thống 

biển báo hiệu, biển chỉ dẫn, biển cảnh báo, vạch kẻ sơn, gờ giảm tốc… đảm bảo đúng 

quy định và an toàn. 

- Khu vực cổng trường không có hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT, nhất 

là đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông. 



III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tổ chức Lễ ra mắt mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” 

- Thực hiện treo khẩu hiệu, pano tuyên truyền ATGT tại trước cổng trường học. 

- Thời gian tổ chức:       /10/2023 

2. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT 

- Ngay vào đầu năm học mới, tổ chức cho cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ 

huynh kí cam kết thực hiện ATGT, tổ chức tuyên truyền, giáo dục thông qua các buổi 

chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp cuối tuần cho học sinh.  

- Tuyên truyền phổ biến sâu rộng trong Hội đồng sư phạm nhà trường về Nghị 

quyết số 32 của Chính phủ, trong đó quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với cán 

bộ, giáo viên, công nhân viên khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe 

máy điện, xe đạp điện. 

- Tuyên truyền, giáo dục và nghiêm cấm các trường hợp học sinh chưa đến tuổi, 

chưa có giấy phép lái xe sử dụng xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện tham 

gia giao thông. 

- Tổ chức Hội thi tìm hiểu luật giao thông và công tác an toàn giao thông. Mời 

Đội CSGT-TT hoặc Công an cấp xã trên địa bàn tham gia tuyên truyền luật giao 

thông, những quy định, chế tài xử phạt vi phạm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn 

cho toàn thể học sinh nhà trường. 

3. Giải quyết việc ùn tắc giao thông và vi phạm ATGT trước cổng trường 

 - Tổ tự quản phân công thành viên chủ động giải quyết triệt để việc ùn tắc giao 

thông và giải tỏa tụ tập trước cổng trường. Ghi nhận những trường hợp học sinh vi 

phạm giao thông, báo cáo Ban Giám hiệu để có hình thức xử lý, kỷ luật phù hợp. 

Trong trường hợp cần thiết, báo cáo Ban Giám hiệu nhà trường đề xuất Công an cấp 

xã phối hợp bảo đảm TTATGT tại khu vực cổng trường. 

- Vận động, tuyên truyền, thuyết phục phụ huynh học sinh thông qua việc hội 

họp với phụ huynh học sinh để việc đưa đón học sinh không gây ùn tắc giao thông và 

vi phạm luật giao thông. 

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. BCH Đoàn trường 

- Phục vụ Ban giám hiệu nhà trường ra quyết định thành lập Tổ tự quản thực 

hiện mô hình; quy định quy chế hoạt động.  

- Tổ chức kiểm tra, xử lý và hướng dẫn cụ thể việc thực hiện kế hoạch. 

- Phối hợp với Đội CSGT-TT Công an huyện tập huấn, bồi dưỡng kiến thức 

pháp luật về TTATGT, cách xử lý tình huống… cho các thành viên Tổ tự quản và 



đồng loạt tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho ĐVTN học sinh 

trong toàn trường. 

-  Phối hợp với Công đoàn, các giáo viên chủ nhiệm, đội thanh niên tình 

nguyện, đội An ninh trật tự nhà trường kiểm tra việc thực hiện công tác ATGT của cán 

bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh vào các buổi học hàng ngày. 

- Phối hợp với các tổ chức Đoàn trên địa bàn tổ chức các hoạt động giao lưu văn 

hóa, văn nghệ thể dục thể thao gắn với các hoạt động tuyên truyền về ATGT đối với 

thanh niên và nhân dân nhằm xây dựng củng cố tổ chức Đoàn, Hội vững mạnh thúc 

đẩy phong trào toàn dân tham gia giữ gìn trật tự ATGT. 

- Tổ chức ký cam kết cho 100% đoàn viên, thanh niên của trường nghiêm chỉnh 

chấp hành luật giao thông; vận động phụ huynh và người thân học sinh ký cam kết 

không vi phạm trật tự ATGT. Sau khi kí cam kết, tiến hành theo dõi và ghi chép các vi 

phạm về ATGT của đoàn viên, thanh niên, đồng thời báo cáo đề xuất với Ban giám 

hiệu đưa việc chấp hành nghiêm chỉnh Luật giao thông làm tiêu chí thi đua, để xét thi 

đua của Chi đoàn theo học kỳ và cả năm học. 

- Tổ chức các loại hình thi tìm hiểu về Luật giao thông đường bộ cho ĐVTN 

trong trường. Phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức các hoạt động cứu thương 

khi có tai nạn xảy ra. 

3. Tổ tự quản 

- Trực tiếp tổ chức tuyên truyền và hướng dẫn cho thành viên tham gia đảm bảo 

an toàn giao thông tại khu vực cổng trường. 

  - Tổ chức kiểm tra và trực giao thông các ngày học trong tuần; ghi chép hành vi 

các phương tiện vi phạm khi tham gia giao thông trong thời gian trực tại cổng trường. 

 - Tổ chức tuyên truyền Luật giao thông, các nghị định, quy định của Chính phủ, 

vào các buổi chào cờ đầu tuần, các buổi sinh hoạt lớp, các buổi hoạt động ngoại khóa 

của trường, của lớp và tuyên truyền Luật giao thông trên hệ thống loa truyền thanh của 

trường. 

 - Tổ chức hướng dẫn, nhắc nhở đoàn viên, thanh niên của trường tham gia giao 

thông đúng quy định, không cản trở, ách tắc giao thông tại khu vực gần cổng trường 

khi vào học cũng như khi tan học. 

Nơi nhận: 
- Chi bộ trường (để báo cáo) 

- BCH Đoàn trường (để thực hiện); 

- Lưu: VT 
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Nguyễn Công Minh 



 


